____________________________________________________________________________

Publicada no Diário Oficial da União nº 191, Seção 1, pág. 2, de 02 de outubro de 2012.

PORTARIA ANAC Nº 1979/SSO, DE 1º DE OUTUBRO DE 2012.

Credenciamento de médico, com base no

parágrafo 67.37 do RBAC 67 para realizar

exames de saúde periciais para fins de emissão

de Certificado Médico Aeronáutico de 2ª e 4ª

classes.

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL SUBSTITUTO, DA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas atribuições, conferidas pelo inciso X

do art. 43 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110,

de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, de 21 de setembro de 2009, com

base no parágrafo 67.37 do RBAC 67, que autorizam a ANAC a credenciar médicos para realizarem

exames de saúde periciais e emitirem CMA de aeronavegantes, em conformidade com a legislação em

vigor.

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar o médico João Anderson Araújo Nunes, CRM-GO nº 13382, com validade

de 03 (três) anos, a contar da data de publicação desta Portaria, para a realização de Exames de Saúde

Periciais de 2ª e 4ª classes e para fins de emissão de Certificado Médico Aeronáutico, em conformidade

com a legislação em vigor.

Parágrafo Único – O credenciamento poderá ser suspenso a qualquer tempo por

descumprimento de quaisquer dos requisitos previstos para o credenciamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA

Superintendente de Segurança Operacional - Substituto